2475-2500*. หน้า 30-38.

3. การบริโภคน้ำโซดาและน้ำมะเน็ดในสังคมสยาม

น้ำโซดาเป็นเครื่องดื่มที่ถือกำเนิดในสังคมตะวันตกช่วงกลางคริสต์ศตวรรษที่ 18 หลังจากโจเซฟ เพอร์สต์เลย์ นักบวชและนักวิทยาศาสตร์ชาวอังกฤษได้คิดค้นการผสมน้ำกับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ กลายเป็น “น้ำรสซ่าที่น่าพิงใจ” เมื่อประมาณค.ศ. 1767 (พ.ศ. 2310) โดยในระยะแรกนั้น “น้ำรสซ่าที่น่าพิงใจ” หรือน้ำโซดาที่เพอร์สต์เลย์คิดค้นขึ้นถูกใช้ประโยชน์ทางการแพทย์ ต่อมา โทมัส เฮนรี เกลซเซอร์และนักวิทยาศาสตร์ชาวอังกฤษได้พัฒนาเครื่องผลิตโซดาและน้ำโซดาออกจำหน่าย โดยเขาแนะนำให้ผู้ซื้อดื่มน้ำโซดาผสมกับน้ำมะนาวที่เกิดจากการผสมน้ำ น้ำตาลและน้ำมะนาว

2409 มีประกาศข่าวเรื่องห้างพวนเรามีริเมตมินดินี้ที่บริเวณบ้านกงสุลฝรั่งเศสได้ซื้อเครื่องทำน้ำโซดาและน้ำมะนาวขายให้ชาวสยาม³ (จากการสืบค้นของเอนก นาวิกมูล พบว่าน้ำมะนาวที่โฆษณาในหนังสือพิมพ์บางกอกกรีคอร์เดอร์คือน้ำ lemonade ซึ่งคนไทยเรียกแผลงเป็น “น้ำมะเน็ด”) หรือโฆษณาในหนังสือพิมพ์ Siam Daily Advertiser ฉบับวันที่ 1 ตุลาคม ค.ศ. 1868 (พ.ศ.2411) ซึ่งเขียนเป็นภาษาอังกฤษมีข้อความระบุว่าร้านของ Arnal Ducklas ตั้งอยู่บนเรือนแพข้างวัดช่างตาครูชใกล้วัดกัลยาณมิตร ธนบุรี ขายน้ำแข็ง น้ำโซดา และรับทำน้ำ lemonade รสต่างๆ ตามสั่ง รับประกันว่าจะเก็บไว้ได้นานถึง 2 เดือน โดยผู้สั่งต้องสั่งทำไม่ต่ำกว่า 10 โหล ราคาโหลละ 80 เซนต์และต้องคืนขวด⁴

¹ ทอม สแตนเดจ.

ฯลฯ¹ กล่าวได้ว่าห้างร้านเหล่านี้มีส่วนสำคัญในการเผยแพร่ น้ำโซดาและน้ำมะเน็ดให้ชาวสยามรู้จัก ดังเห็นได้จากโฆษณาขาย น้ำโซดา น้ำมะเน็ด และน้ำอัดลมชนิดอื่นของบริษัทเฟรเซอร์ แอนด์ เนฟ ซึ่งตั้งห้างใหญ่อยู่ที่สิงคโปร์โดยมีบริษัท (ห้าง) บอร์เนียวเป็นตัวแทนจำหน่ายในสยาม² และความนิยมบริโภค น้ำโซดาและน้ำมะเน็ดจากตะวันตกในหมู่ชาวสยามค่อยๆ เพิ่มขึ้น ดังพิจารณาได้จากชาวในหนังสือพิมพ์ *บางกอกไทม์* ฉบับวันพุธที่ 19 เมษายน ค.ศ. 1905 (พ.ศ.2448) ซึ่งปรากฏว่ามีชาวจีนในกรุงเทพฯ คนหนึ่งพยายามทำฉลากบนขวดน้ำโซดาที่ตนเองผลิตให้มีรูปและลึคล้ายกับฉลากน้ำโซดาของบริษัทเฟรเซอร์ แอนด์ เนฟเพื่อให้ น้ำโซดาที่ตนเองผลิตขายได้เนื่องจากผู้ซื้อเข้าใจว่าเป็นน้ำโซดาของบริษัทเฟรเซอร์ แอนด์ เนฟ³ (แม้ข่าวที่ยกมาจะไม่ได้บอกโดยตรงว่าความนิยมบริโภค

(2556). *ความใกล้ชิดของความหมายแห่งชีวิต สังคมวิทยาชีวิตประจำวัน*. กรุงเทพฯ: สยามปริทัศน์.
- ทวีศักดิ์ เผือกสม. (2550). *เชื้อโรค ร่างกายและรัฐเวชกรรม ประวัติศาสตร์การแพทย์สมัยใหม่ในสังคมไทย*. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ทัศนาศักดิ์. (2553). *แรกเริ่มร้านค้าฝรั่งในสยาม*. กรุงเทพฯ: ร.ศ.๒๒๙.
- นครินทร์ เมฆไตรรัตน์. (2553). *การปฏิวัติสยาม พ.ศ. 2475*. พิมพ์ครั้งที่ 5. กรุงเทพฯ: ฟ้าเดียวกัน.

- นนทพร อยู่มั่งมี. (2554). “เลี้ยงปีใหม่: เรื่องเหล้าของเจ้านาย.” *ศิลปวัฒนธรรม* 32: 3 (มกราคม): 73-83.
- นิธิ เอียวศรีวงศ์. (2536). “วัฒนธรรมของคนชั้นกลางไทย.” ใน สังคิต พิริยะรังสรรค์ และ ผาสุก พงษ์ไพจิตร (บรรณาธิการ).